

ATA Nº 13/2022

Reunião Ordinária do Conselho Municipal da Juventude de Vagos

Ao sétimo dia do mês de junho de dois mil e vinte e dois, pelas dezoito horas e trinta
minutos, na sede da Câmara Municipal de Vagos, Rua da Saudade, Freguesia de Vagos
e Santo António, reuniu o Conselho Municipal da Juventude, sob a Presidência do senhor
Vereador Pedro Bento, com a seguinte ordem de trabalho:
Ponto um: Informações;
Ponto dois: Apreciação e votação da ata da última reunião;
Ponto três: Tomada de posse dos representantes;
Ponto quatro: Eleição dos secretários;
Ponto cinco: Eleger um representante para o Conselho Municipal da Educação;
Ponto seis: Programa Municipal de Ocupação de Jovens «Q'nice»;
Ponto sete: Normas da Assembleia Municipal Jovem;
Ponto oito: Fórum da Juventude;
Ponto nove: Outros assuntos
Feita a chamada verificou-se a presença dos seguintes membros: Pedro Bento;
Andreia Marques, Diana Marques, Sidónio Sansana; Carla Gouveia, em substituição do
representante do grupo municipal PS, Bruno Julião
PERIODO DA ORDEM DO DIA
Ponto um: Informações;
Deu-se início à ordem de trabalhos com as informações, onde o senhor Vereador
Pedro Bento solicitou a contribuição da Técnica Joana Moço que prosseguiu, tomando
a palavra para reforçar as ações de capacitação que o Município de Vagos e a FNAJ estão
a promover ao abrigo da adesão do Município à rede Nacional Amigos da Juventude
Ponto dois: Apreciação e votação da ata da última reunião;
O senhor Vereador Pedro Bento submeteu a votação a ata da reunião realizada no
dia dois de março de dois mil e vinte e dois, tendo a mesma sido aprovada, por
unanimidade, não tendo votado os membros que estiveram ausentes;



Ponto três: Tomada de posse dos representantes;
Tomou posse a nova representante da Comissão de Proteção de Crianças e Jovens
(CPCJ), Andreia Marques, assim como, e enquanto representante do Grupo Municipal
do PS, em substituição de Bruno Julião, Carla Gouveia
Ponto quatro: Eleição dos secretários;
Auscultaram-se os presentes e foram eleitos por unanimidade os secretários deste
órgão, Diana Marques, presidente e representante da Associação de Estudantes do
Colégio Diocesano Nossa Senhora da Apresentação de Calvão e Andreia Marques,
presidente e representante da Comissão de Proteção de Crianças e Jovens
Ponto cinco: Eleger um representante para o Conselho Municipal da Educação;
Face à pouca representatividade do Conselho Municipal da Juventude de Vagos
nesta reunião, o Senhor Vereador Pedro Bento sugeriu que este ponto fosse abordado
numa próxima reunião com a presença de mais representantes do Conselho. De acordo
com todos os presentes, a sugestão foi aprovada por unanimidade
Ponto seis: Programa Municipal de Ocupação de Jovens «Q'nice»;
No seguimento do assunto destinado a este ponto, o Senhor Vereador Pedro Bento
deu a palavra à Técnica Joana Moço que deu a conhecer o projeto, principalmente aos
novos membros, partilhando as boas práticas associadas, os projetos desenvolvidos até
ao momento, bem como o impacto e o percurso do projeto, no geral, desde o seu ano
de implementação (dois mil e dezanove). Neste seguimento, solicitou aos conselheiros
que fizessem chegar a informação aos jovens dos grupos que representam e informou
e sensibilizou para a possibilidade de os mesmos submeterem projetos no Q'nice, uma
vez que as normas do Programa preveem a realização de projetos que não partam
apenas dos serviços internos da Câmara Municipal de Vagos.
Após apresentação, o Senhor Vereador Pedro Bento toma a palavra e acrescenta
que o Programa Q'nice surgiu como forma de dar resposta aos jovens que já não são
enquadráveis no Vagos em Ação Júnior
Tomou a palavra Andreia Marques, representante da CPCJ, que questionou sobre
como é feita a divulgação dos projetos, sugerindo que haja concertação direta entre
escolas/professores e entidades que intervêm com grupos considerados de risco, de



forma a que possam ser direcionados para estes projetos que poderão ser uma resposta
positiva de integração
Ponto sete: Normas da Assembleia Municipal Jovem;
Neste ponto o Senhor Vereador Pedro Bento fez uma breve contextualização sobre
a Assembleia Municipal Jovem, partilhando que o objetivo principal é a participação
ativa da comunidade escolar local na resolução de situações/ problemas/
irregularidades identificadas pelos mesmos, permitindo assim a promoção de uma
juventude participativa e inclusiva
Acrescentou, ainda, que pretende que seja um espaço de discussão e de definição
das estratégias de futuro a adotar pelo município para a área da Juventude, articulando
com a Assembleia Municipal de Vagos, o Executivo Municipal e o Conselho Municipal da
Juventude, numa intenção conjunta de reforço das políticas mais direcionadas para as
necessidades dos jovens
Adiantou que, dado ser um projeto do executivo, já se está a trabalhar sobre as
normas, mas que é importante envolver o CMJ também como promotor deste evento,
pedindo a opinião aos conselheiros presentes sobre alguns tópicos que fazem parte do
respetivo documento, onde, de uma forma unânime, foram partilhadas as seguintes
opiniões: a) A definição dos jovens que integram a Assembleia Municipal Jovem ser feita
em proporção entre o número de deputados e o número de alunos das escolas
envolvidas; b) indicação de um secretário para a Assembleia Municipal Jovem por
escola; c) Estipular o prazo de outubro a fevereiro para desenvolvimento de projetos; d)
definir alguns temas de trabalho mas permitir que os alunos possam ser livres de
abordar os seus temas de interesse; e) As entidades promotoras seriam a Câmara
Municipal de Vagos, a Assembleia Municipal, o Conselho Municipal da Juventude e as
Escolas;
Após a conclusão desse documento, com as normas, poderemos levar a reunião de
câmara para análise e discussão. Com a sua aprovação, poderemos avançar para a
concretização da primeira Assembleia Municipal Jovem em Vagos
Ponto oito: Fórum da Juventude;



Foi feito um breve enquadramento da primeira edição do Fórum da Juventude aos
novos membros do Conselho
A Representante da Associação de Estudantes do Colégio de Calvão, membro do
novo grupo de trabalho do Fórum da Juventude, adiantou que nada foi feito até à data.
Face ao exposto, o senhor Vereador Pedro Bento colocou a hipótese de este evento
ser assumido pela Câmara Municipal de Vagos em parceria com o Conselho Municipal
da Juventude, sugerindo que o assunto torne a ser debatido na próxima reunião com a
presença de mais elementos
Ponto nove: Outros assuntos
Não houve outros assuntos a discussão
Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente do Conselho Municipal da
Juventude deu por encerrados os trabalhos, pelas dezanove horas e trinta minutos, da
qual se lavrou a presente ata que depois de lida e aprovada será devidamente assinada
pelos presentes
Presidente, Pedro Miguel Carvalhais Bento:
Representantes presentes:
1 – Associação de Estudantes do Colégio Diocesano de Nossa Senhora da Apresentação,
Diana Marques: Jiana Marques
2- Comissão de Proteção de Crianças e Jovens, Andreia Marques:
3- Grupo Municipal do CHEGA, Sidónio Sansana: Sidómio Sansana
4– Grupo Municipal do PS, Carla Gouveia: